
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA DI GM N.33 DEL 04.05.2016.doc  

                
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                                                               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
   N. 33          DEL 04.05.2016  

                                        
 

OGGETTO:   

ACCOGLIMENTO ISTANZA DI REVOCA DELLE DIMISSIONI DELL’ARCH.GIARDINA 

FRANCESCO E CONTESTUALE PROSECUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO 

 

 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI  il giorno  QUATTRO del  mese di MAGGIO alle ore 17,30 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE  X 

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA DI GM N.33 DEL 04.05.2016.doc  

LA GIUNTA 
  
 Premesso che l’Architetto Giardina Francesco dipendente a tempo determinato, 
assunto  ai sensi dell’art. 110 C. 1 del D.Leg.vo 267/2000, per tre anni con decorrenza dal 
4 Novembre 2015, Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del 
Territorio, con nota assunta agli atti del Comune al prot. 1394 del 27 Aprile c.a. ha 
rassegnato le dimissioni dal servizio, con decorrenza dal 19 Maggio c.a. per motivi 
personali; 
 Nella stessa nota il predetto dipendente ha, altresì, comunicato che avrebbe fruito 
di 11 giorni di ferie già maturate, con decorrenza dal 2 Maggio; 
 Evidenziato che il dipendente con successiva nota assunta al protocollo dell’Ente al 
n. 1402 del 28 Aprile c.a. , ha comunicato la revoca delle predette dimissioni nonché della 
richiesta di ferie; 
 Ritenuto che l’Amministrazione Comunale è favorevole al mantenimento in servizio 
del predetto lavoratore; 
 Visto che il brevissimo lasso di tempo intercorso fra la presentazione delle 
dimissioni e la comunicazione della revoca delle stesse da parte del dipendente non ha 
dato luogo ad assenza dal lavoro;  
 Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato Sez. III del 10.01.2014 con la quale 
viene affermato come principio generale che le dimissioni non producono effetto prima del 
momento in cui vengono formalmente accettate; 
 Richiamato l’art. 26 del CCNL del 14.09.2000 successivamente integrato con  l’art. 
17 del CCNL del 05.10.2001 “Ricostituzione del rapporto di lavoro” che consente al 
dipendente il cui rapporto di lavoro si sia interrotto per effetto delle dimissioni stesse, la 
ricostituzione del rapporto di lavoro. In caso di accoglimento della richiesta  il dipendente è 
ricollocato nella medesima posizione rivestita… 
 Richiamata la sentenza della Corte di Cassazione – Sez. Lavoro – n. 4391 del 26 
Febbraio 2007, in base alla quale le dimissioni non possono essere unilateralmente 
revocate, ma i loro effetti possono venir meno per accordo fra lavoratore ed azienda ; 
 Ritenuto, alla luce di quanto sopra e tenuto conto della volontà 
dell’Amministrazione, di accogliere la richiesta di revoca delle dimissioni e della 
contestuale istanza di ferie presentata dall’Architetto Giardina Francesco , con 
conseguente prosecuzione del rapporto di lavoro 
 VISTA la legge 142/90, la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di 
modifica; 

VISTI i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle citate leggi; 
VISTO l’O.A.EE.LL. 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 
 Di accogliere l’istanza di revoca delle dimissioni presentate dal dipendente a tempo 
determinato Architetto Giardina Francesco, assunto, per tre anni,  ai sensi dell’art. 110 C. 
1 del D.Leg.vo 267/2000, Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del 
Territorio, presentata in data  28 Aprile c.a. registrata al prot. dell’Ente al n.ro 1402 , Di 
considerare nulle le dimissioni rassegnate dal succitato dipendente; 
 Di porre, conseguentemente, nel nulla le dimissioni presentate dal predetto 
dipendente di cui alla nota assunta agli atti del Comune al prot. 1394 del 27 Aprile 2015, in 
applicazione del principio generale di libertà negoziale; 

Di dare atto, atteso  il brevissimo lasso di tempo intercorso fra la presentazione 
delle dimissioni e la comunicazione della revoca delle stesse da parte del dipendente che 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA DI GM N.33 DEL 04.05.2016.doc  

nell’attesa di procedere all’adozione del presente atto deliberativo, non ha dato luogo ad 
assenza dal lavoro; 

 
LA GIUNTA 

 Inoltre 
 Visto l’O.A.EE.LL.; 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
  

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.12 comma 2 della L.R.n.44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA DI GM N.33 DEL 04.05.2016.doc  

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. MACAIONE PIETRO      F.to FRISA GIUSEPPE          F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                               

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA DI GM N.33 DEL 04.05.2016.doc  

 


